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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou Mystery shoppingu v pěti pražských

pobočkách Allianz pojišťovny, a.s. Teoretická část je zaměřena na tématiku Mystery

shoppingu a vedení obchodního jednání. V praktické části je analyzována nabídka

pojištění. Cílem práce je analyzovat způsob nabízení služeb a zhodnotit vystoupení

obchodních zástupců v Allianz pojišťovně, a.s. V závěru je navrženo doporučení pro

jednotlivé obchodní zástupce a pro společnost Allianz pojišťovna, a.s.

Klíčová slova

Mystery shopping, obchodní jednání, pojištění, Allianz, analýza nabízení služeb

Abstract

Bachelor thesis is aimed to issue of the Mystery shopping in five Prague branches of

Allianz insurance company GmbH. The theoretical part is focused on the topics of

Mystery shopping and the Business negotiation. In the practical part is described the

analysis of the Insurance. The aim of the Bachelor thesis is to analyse the quality of an

offered services and evaluate the performance of the business representative of

Allianz. In a conclusion is a suggested a recommendation, which is addressed to the

Allianz sales representatives and Allianz insurance company, for improving the offered

services and performing of Allianz sales representatives.
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Úvod

V současné době je pojišťovnictví rozsáhlou oblastí tržní ekonomiky s vysokou

konkurencí. V roce 1991 byl přijat zákon č.185/1991 Sb., o pojišťovnictví, který umožnil

rozvoj konkurenčních pojišťoven a zároveň demonopolizoval postavení České

pojišťovny, a.s. Význam pojištění roste a neustále se mění podmínky v souvislosti

s růstem kvality života, technologickým pokrokem a rozvojem služeb finančního trhu.

Zisk pojišťoven souvisí nejen s aktuálně nabízenými produkty, ale i se způsobem

nabízení služeb a vystupování obchodních zástupců a v neposlední řadě také s

vnímáním značky zákazníkem. V pojišťovnictví je zásadní proklientský přístup, neboť

spokojení klienti jsou základem pro maximalizaci zisku. Zisk je dále důležitý pro

následné rozvíjení a rozšiřování společnosti.

V práci se zaměřím na způsob nabízení služeb a vystupování obchodních zástupců ve

společnosti Allianz pojišťovna, a.s. Bude použita metoda marketingového výzkumu

Mystery shopping, jenž se zaměřuje na kvalitu nabízených služeb. V první kapitole

teoretické části se zabývám tématikou Mystery shoppingu. Zde se zaměřuji zejména

na jeho proces, cíle, techniky, omyly a etiku. Druhá kapitola této části je věnována

obchodnímu jednání. Tato část se zabývá tématikou jednotlivých fází obchodního

jednání a komunikací v tomto jednání.

V úvodu praktické části je popsána Allianz pojišťovna, a.s. a uveden plán výzkumu,

včetně výzkumných otázek. Výzkumné otázky jsou zaměřené na vedení obchodního

jednání a zhodnocení vystupování obchodních zástupců. Každá výzkumná otázka je

analyzovaná a vyhodnocována zvlášť a komparuje obchodní zástupce v pěti pražských

pobočkách z několika hledisek. Závěr praktické části se bude věnovat jednotlivým

doporučením a návrhům na zkvalitnění jednotlivých služeb a vystupování obchodních

zástupců. Vyhodnocením jednotlivých výzkumných otázek a následným doporučením

pro jednotlivé obchodní zástupce bude naplněn cíl a přínos práce.
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1 Mystery shopping jako metoda marke-

tingového výzkumu

Mystery shopping je výzkumná metoda v marketingu. Do češtiny se Mystery shopping

nepřekládá, v překladu se jedná o nakupování v utajení či fiktivní nákup.

Metoda se využívá tam, kde je kladen důraz na kvalitu služeb. Využívají ji

maloobchodní firmy v „kamenných“ pobočkách, firmy nabízející služby (banky,

cestovní agentury, finanční poradci) na internetu nebo telefonu či osobně na

pobočkách (Tahal a kol., 2017, s. 182).

1.1 Historie marketingového výzkumu, Mystery shop-

pingu

Poznávání zákazníků má dlouhou historii, obchodníci a výrobci si již od počátku prvních

obchodů všímali svých zákazníků. První marketingový výzkum byl proveden v USA roku

1834 při příležitosti prezidentských voleb, kde bylo empiricky zkoumáno chování a

rozhodování voličů. Ve 40. letech 20.století jsou vydány monografie Voting

(P.F.Lazarsfeld) a The People´s Choice (B.R.Berelson), kde jsou první explanační modely

chování popisující vliv vůdce na rozhodování voličů (Foret, Stávková, 2003, s. 12).

První Mystery shopping byl proveden před více než 50.lety v USA. Nejednalo se však o

hodnocení kvality služeb zaměstnanců, smyslem byla prevence krádeží ve finančních

službách a pohostinných službách. V posledních letech narůstá smysl a počet Mystery

shoppingu v celém světě (včetně České republiky), důvodem je rostoucí konkurence a

rostoucí význam proklientského přístupu (mystery-shopping.cz, 2005).

1.2 Cíle Mystery shoppingu

MS hodnotí míru naplňování cíle z více úhlů pohledu jako je například prodejní

strategie, poskytování a kvalita služby, výhodnost koupě (Wagnerová, Baarová, 2008,

s.8).

Zákazník očekává určitou kvalitu služeb, proto je pro ně stanovení kvality standardů

klíčové. Norma chování, způsob vyřizování stížností a standardy jsou stanoveny

organizací. Metoda Mystery shoppingu stanovujete tyto předpisy a normy pro

hodnocení kvality služeb, mezi hodnocená kritéria patří i materiální prvky jako je

vzhled a čistota provozovny. Zákazník očekává empatii a pochopení subjektem

(pochopení jeho potřeb je vhodná komunikace), jistotu (potřebná kvalifikace,

důvěryhodnost a bezpečnost), schopnost reagovat na požadavky a spolehlivost

(přesnost poskytované služby a její užitek) (Vaštíková, 2008, s.197-201).
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Mezi další cíle patří profesní motivace a rozvoj zaměstnanců, konkurenční

benchmarking, SWOT analýza (silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby) (Böhm et al.,

2005, s. 3-4) .

1.3 Proces Mystery shoppingu

Böhm (2005, s.5) definuje proces hodnocení pracovního výkonu pomocí Mystery

shoppingu v pěti následujících krocích:

1. Definice problému

2. Vytvoření výzkumného nástroje

3. Výběr a školení Mystery shopperů

4. Sběr dat

5. Zpracování výsledků (včetně analýzy dat).

1.3.1 Definice problému

Definování problému a určení cíle výzkumu je mnohdy nejdůležitějším krokem v

celém marketingovém výzkumu. Lze říci, že „dobře definovaný problém je napůl

vyřešený problém“ (Malý, 2008, str.11).

Při špatně definovaném problému jsou výsledky nevýznamné, hodnota nákladů je tak

vyšší než přínos. Formulace problému by měla být co nejpřesnější, ne příliš úzká ani

široká. Na základě stanovení problému je určen jeden nebo více cílů výzkumu.

Výsledky výstupu by měly být více objektivnější a hodnotnější než současné výsledky.

Při správně stanoveném cíli bude hodnota nákladu nižší než přínos (Foret, Stávková,

2003, str.20).

1.3.2 Vytvoření výzkumného nástroje

Plán výzkumu by měl obsahovat navržení výběrového souboru, zdůvodnění jeho

velikosti a složení, navržení místa a času realizace výzkumu (Foret, Stávková, 2003,

str.24).

Mystery shopping provádí výzkumník osobně v „kamenných“ pobočkách či telefonicky

(„Mystery calling“), ale také e-mailovou komunikací („Mystery mailing“) ve virtuálním

prostředím, především se jedná o e-shop nebo o infolinku. Všechny výše jmenované

nástroje jsou často doplněny o požadavek pořízení audionahrávky ze strany

zadavatele, přičemž záznamový prostředek musí být během výzkumu ukrytý. V této

situaci je třeba podpisu potencionálních zaměstnanců a zároveň jim musí oznámit

informaci o provedení výzkumu (přibližné období výzkumu) (Tahal a kol, 2008,

s. 182-183).
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1.3.3 Výběr a školení Mystery shopperů

Výběr Mystery shopperů

Organizace najímá buď nezávislého externího hodnotitele (psycholog) nebo zadává

projekt agentuře. Při výběru jsou zásadní komunikační dovednosti, herecký a

pozorovacím talentem (Wagnerová, Baarová, 2008, s.17).

Subjekt zároveň musí být schopný improvizovat, a to pro případ, že se prodejní situace

odchýlí od plánu. Výzkumník by měl být zároveň uvědomělý, neboť si musí rozmyslet


[…]


otázka/pobočka

Karlovo

náměstí Římská

Náměstí

Míru Revoluční Na Poříčí

1

Přivítal OZ při vstupu do

pobočky? 1 1 1 1 1

2

Následovala po přivítání

komunikace ("Posaďte se, za

chvíli se Vám budu věnovat", "Co

pro Vás mohu udělat?")? 1 1 1 1 1

3 Byl OZ vhodně oblečený? 0 1 1 1 1

4

Předložil OZ papírové produkty

před modelací nabídky do PC?

(letáky, produktový list) 0 1 0 0 0

5

Působilo prostředí obchodního

zástupce uklizeně? 0 1 0 1 1

počet získaných bodů 2 5 3 4 4

maximální počet bodů 5 5 5 5 5

2. Jak vedou obchodní zástupci průběh jednání z hlediska věcné stránky?

Hodnocení: 0 b. (ne)- 1 b. (ano)

otázka/pobočka

Karlovo

náměstí Římská

Náměstí

Míru Revoluční Na Poříčí

1

Vyžádal si OZ všechny potřebné

informace pro nabídku? 1 1 0 1 1

2

Vytvořil OZ nabídku pojištění

podle mých potřeb? 1 1 1 1 1

3

Nabídl mi OZ i alternativní

řešení, tj. jiné limity u rizik? 1 1 1 1 1

4

Sdělil mi OZ další možná připo-

jištění (alespoň 3 další rizika)? 0 1 0 1 1

5

Zrekapituloval mi OZ srozumi-

telně kalkulaci? 1 1 1 0 0

6

Byla zmíněna cena a zároveň

vysvětleny započítané slevy? 1 0 0 1 0

počet získaných bodů 5 5 3 5 4

maximální počet bodů 6 6 6 6 6
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3. Jak postupují obchodní zástupci v závěru obchodního jednání?

Hodnocení: 0 b. (ne)- 1 b. (ano)

otázka/pobočka

Karlovo

náměstí Římská

Náměstí

Míru Revoluční Na Poříčí

1

Předal mi OZ vytvořenou

kalkulaci? 1 1 1 1 1

2

Obdržela jsem od OZ i pojistné

podmínky? 0 1 1 1 0

3

Vysvětlil mi OZ jak postupovat v

případě uzavření smlouvy? 0 1 0 0 0

4

Dal mi OZ na sebe kontakt, např.

vizitku? 1 1 1 1 1

5

Zmínil se OZ i ostatních

produktech Allianz? 0 1 1 1 1

6

Rozloučil se obchodní zástupce

zdvořilým způsobem? 1 1 1 1 1

počet získaných bodů 3 6 5 5 4

maximální počet bodů 6 6 6 6 6

4. Jaké jsou silné a slabé stránky obchodních zástupců z hlediska jejich vystupování?

Hodnocení: 0 b. (nedostačující) - 1 b. (dobrý) -2 b. (výborný)

otázka/pobočka

Karlovo

náměstí Římská

Náměstí

Míru Revoluční Na Poříčí

1

Jevil OZ o mne jako o klienta

zájem? Ohodnoťte dle stupnice 1 2 1 2 2

2

Jak hodnotíte verbální komuni-

kaci OZ? (spisovný jazyk, tón

řeči…) . Ohodnoťte dle stupnice 0 2 2 2 2

3

Jak hodnotíte neverbální komu-

nikaci OZ? (mimika, oční kon-

takt...) Ohodnoťte dle stupnice 1 2 1 2 0

4

Jaký soulad byl mezi verbální a

neverbální komunikací?

Ohodnoťte dle stupnice 1 2 2 2 0

5

Působilo na mne chování OZ

příjemně? (např. časový nátlak,

reakce na verbální/neverbální

komunikaci…) Ohodnoťte dle

stupnice 1 2 1 2 0

6

Působil obchodní zástupce se-

bejistě (sebevědomí, reakce na

otázky)? Ohodnoťte dle stupnice 2 2 2 2 0

7

Byl celkový čas adekvátní

vzhledem k nabídce? Ohodnoťte

dle stupnice 2 2 2 2 0

počet získaných bodů 8 14 11 14 4

maximální počet bodů 14 14 14 14 14
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 *OZ=obchodní zástupce

Zdroj: autor

5. Jaké jsou rozdíly poboček z hlediska jejich vzhledu a vybavenosti?

Hodnocení: 0 b. (nedostačující) - 1 b. (dobrý) -2 b. (výborný)

otázka/pobočka

Karlovo

náměstí Římská

Náměstí

Míru Revoluční Na Poříčí

1

Je pobočka dobře umístněná?

(v blízkosti metra, tramvaje…) 1 1 1 1 1

2

Působila kancelář upraveně a

čistě? 1 1 1 1 1

3 Lze zde platit platební kartou? 1 1 1 1 1

4

Byla v kanceláři vánoční

výzdoba? 1 0 0 1 0

5 Je otevírající doba adekvátní? 1 1 1 1 1

počet získaných bodů 5 4 4 5 4

maximální počet bodů 5 5 5 5 5

Celkové zhodnocení obchodních zástupců z hlediska všech kritérií

Maximální počet bodů: 36

pobočka

Karlovo

náměstí Římská

Náměstí

Míru Revoluční Na Poříčí

počet dosažených bodů 23 34 26 33 20

procentuální úspěšnost 63,89 % 94,44 % 72,22 % 91,67 % 55,56 %

Příloha 2 : Souhrn Mystery shoppingu v pobočkách Allianz pojišťovny, a.s.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Eliška Kosinová

V Praze dne: 02. 05. 2019 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis