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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mystery Shopping in the Branches of Allianz Insurance Company GmbH
Jméno autora: Eliška Kosinová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Eva Škorňová
Pracoviště oponenta práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Z hlediska náročnosti zadání odpovídá práce s tématem Mystery Shopping in the

Branches of Allianz Insurance Company GmbH požadavkům kladeným na bakalářské práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce bylo splněno, zvolené postupy odpovídají potřebám naplnění cíle práce,

kterým bylo analyzovat způsob nabízení služeb v pojištění a zhodnotit vystoupení

obchodních zástupců poboček Allianz. Na základě vlastního šetření metodou Mystery

shoppingu zjistit, zda způsob vystupování obchodních zástupců a nabízení služeb

odpovídá požadavkům společnosti. Na základě pěti realizovaných návštěv v pražských

pobočkách společnosti Allinz pojišťovna, a.s. a jejich vyhodnocení pak bakalantka

vypracovala podrobná doporučení pro jednotlivé sledované pobočky využitelná pro

zkvalitnění služeb. Bakalářská práce zadání ve stanoveném rozsahu splňuje.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Studentka zvolila postup odpovídající potřebám cíle práce. V teoretické části práce

definovala základní pojmy z oblasti marketingového výzkumu tj. definování metody

Mystery shoppingu, popisu realizace Mystery schoppingu, dále se věnovala procesu

obchodního jednání a způsobům komunikace v rámci obchodního jednání. V praktické

části studentka představila společnost Allianz pojišťovnu, a.s., definovala výzkumné

otázky, ze kterých vycházela při zpracování metodiky Mystery shoppingu, vypracovala

scénář návštěv a záznamový arch návštěv ve vybraných provozovnách v Praze. Výstupy

vyhodnocení marketingového výzkumu je názorně zpracováno formou grafů, které jsou

doplněny podrobnějším popisem. Ke každé výzkumné otázce je podrobně zpracován výstup

a vyhodnocení. Obdobně jsou vypracována i doporučení pro jednotlivé pobočky. Práce

obsahuje zpracované výstupy a konkrétní praktická doporučení pro společnost Allianz

pojišťovna, a.s.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část je zpracována dobře, vychází z dostatečného počtu teoretických

zdrojů, které vhodně propojuje s ohledem na stanovený cíl práce. V praktické části

autorka prokázala schopnost aplikace získaných teoretických poznatků do praxe,

využívá všech potřebných znalostí získaných studiem k problematice motivace a péče

o pracovníky. Teoretická i praktická část jsou dostatečně provázány. Provedené

šetření je koncipováno a vyhodnoceno dobře. Výstupy k jednotlivým výzkumným otázkám

jsou graficky zpracovány a doplněny komentářem k upřesnění výsledků.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bakalářská práce je zpracována dobře, studentka používá odborný styl. Jednotlivé

části práce jsou logicky strukturovány a provázány, struktura práce je přehledná a

koresponduje s cíli práce, orientuje se na klíčové informace.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádné zpracován včetně

citací a odkazů na použitou literaturu. Autorka prokázala schopnost pracovat

s odbornou literaturou, s textem a čerpá z dostatečného počtu zdrojů. Seznam použité

literatury je dobře sestaven, odpovídá požadovaným normám, stejně tak i použité

citace a parafráze.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Studentka plně prokázala, že je schopna tvůrčí práce, text dostatečně naplňuje

požadavky kladené na bakalářskou práci. Kladně hodnotím individuálně vypracovaný scénář

a záznamový arch realizovaného Mystery shoppingu, podrobný popis výstupů a shrnutí

výsledků a doporučení pro jednotlivé sledované pobočky.

Otázka:

Představila jste výsledky šetření společnosti Allinz pojišťovna, a.s.?

Bude mít zájem využít Vaše doporučení v praxi?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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